
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 41/2025 

privind aprobarea Planului anual de dezvoltare a serviciilor destinate prevenirii 
separării copilului de familie din Municipiul Târgu Secuiesc pe anul 2025 

 
Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar 

privind aprobarea Planului anual de dezvoltare a serviciilor destinate prevenirii separării 
copilului de familie din Municipiul Târgu Secuiesc pe anul 2025, 

În conformitate cu prevederile:   
- Art.113 și art.114 alin.(1) din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art.14 alin.(3) din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire 

a separării copilului de familie; 
- H.G nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și 

funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d, alin.(7) lit. b, art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1)  lit.a 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă Planul anual de dezvoltare a serviciilor destinate prevenirii 

separării copilului de familie din Municipiul Târgu Secuiesc pe anul 2025, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului prin DAS Târgu Secuiesc. 

 
 

Târgu Secuiesc, la data de 27 februarie  2025  
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 
 
 
 

 
 


